l
l

Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

прикАз

|5.|2.2015 г. Ns 116

f

О создании в образовательньж организациях
службы школъной медиации

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2Ol2 Jф 273-ФЗ (Об
образовании в Российской Федерации>, Указом Президента Российской
Федерации от 01.06.2012 Jф 761 <О националъной стратегии дQйствий в
интересах детей на 2012-2017 годьu), распоряжениями Правительства РФ от
30.06.2015 J\b 1460-р, от 05.02.2015 JФ 167-р, постановлением Правителъства
Оренбургской области от 20.11.2015 Ns 907-ш <<Об утверждении lтоложения о
службе школъной медиации в Оренбургской области>>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Образовательным организациrIм Курманаевского района:
- общественного управления

iT собрание,
попечительский совет и другими);
|.2. Одобритъ. органом государственно - общественного управлениrI ОО
Положение о сJIужбе школъной медиации;
1.3. Утвердитъ Положение о, сrryжбе школьной медиации согласно
приложению (Типовое положение о сJrужбе школьной медиации>.
2. МКУ,, <<ИМtr{>> , (Позднякова , В.В.) осуществлятъ методическое
сопровождение слryжбы школьной медиации в ОО Курманаевского района.
3. Контролъ за исполнением приказа возложить на заместителя начаJIьника
отдела образования,Щружинина А.В.

Начальник отдела обрщования М.Е. Щеглова

:':l

Разослано: в дело, ОО - 16,
'Щружинину

А.В., МКУ (ИМI_I)

a

Приложение
к прик€ву от 15.12.2а15г. Ns 116

типовое положение
о службе школьной медиации в образовательной организации

курrапаевского района Оренбургской области

I. Обrцие положения

тия:_ ' _ слУжба шкоЛъной меДиации в образоВаТеЛъных орГаниЗаЦиях КУрма-,
, л ] - __у- лЁ-лл*-- л--,л-"Б.л ллпплттттос о пftrпqаrrрятепL.-

наевского района Оренбургской области - служба,]создачая в образователъ,
, нои организации натерритории Курманаевского района Оренбургской обла-

сти r,r]состоящая из: педагогических ,работников образовательной организа-

ции, уIащихсЯ и иХ родителей, прошедших Обlлlение процедуре медиации,

ilримеЕеIr,шd,метода (школьная медиация>), медиативного и восстановиiгель-.

ного подходов;
- медиация - способ разрешения спора или конфликта мирным путем

на основе выработки сторонами спора или конфликта взаимопРиемлемогО

решения при содействии нейтрального и независимогО лица - медиатора;

- процедура медиации - способ урегулированиrI спороВ или конфликтоВ

I при содействии медиатора на основе доброволъного согласия сторон в цеJUIх
\ , ллllтАlllrп.' принrIтиrI ими взаимоприемлемого решения;

- метод ((школьная медиация)) - инновационный метод, применяемъ,rй

для разрешениrI и lтредотвращения стторов или конфликтоВ в образоВателъноЙ

организации В качестве современного аJIьтернативного способа разрешения
споров;

- медиативный подход - подход, основанный на принципах медиации,

предполагающий владение навыками позитивного осоЗнанногО сообщения,

создающими основу для предотвращения и (или) эффективного разрешения
споров или конфликтов в повседневных условиях без проведения медиации

как полноценной процедуры;
- восстановителъный подход - использование в практиlIескои деятель-

, Ности, в частнОсти в профилактической и коррекционной работе с детьми Ё
подростками, в том числе при разрешении споров или конфликтов и после

совершения правонарушений, умений и навыков, направленных на всесто-

роннее восстановление отношений, доверия, Rозмещение матери€Lльного и

. ] ,:,,:,i

ч

2

морального ущерба;
- МеДИаТОР - НеЗаВисимое физическое лицо из числа педагогических

РабОТНИКОВ образовательной организации, обуrающихся и их родителей,
ВХОДЯЩИХ В СОСТаВ слryжбы школьноЙ медиации, привлекаемое сторонами в
качестве посредника при разрешении спора или конфликта для содействия в
ВЫРабОТКе СТоронами решения по существу спора или конфликта;

- стороны - желающие разрешить спор или конфликт с помощью про-' цедуры медиации субъекты отношений в образовательной организации: пе-
дагогические работники образователъной организации, обуlающиеся и их
родители;

ГРУППЫ РаВных - группы детей, которые объединены для обучения
процедуре Медиации, методу (школьная медиация)), медиативному и восста_

, Новительному подходам с целью последующего их применения при разреше-
нии И предупреждении сrrоров или конфликтов, а также для распространения
среди сверстников;

l - конфлиКтная ситуация ситуация, объективно содержащая яв-

,ii,i l: l"; :.,;. r ; :

2.1 . l_{елью созданиrI

новительного подходов в системе профилактиIIеской и коррекционной рабо-

:i.;i-;:; l'lii

-, *,'j ]l '', i *1': i,

i :_,;

{

з

ты с детьми в образовательных организациях Курманаевского района Орен-
бургской области, а также в системе защиты, помощи и обеспечения гаран-
тий прав и интересов детей всех возрастов и |рупп, вкJIючая детей, попавших
в трудную жизненIцдю ситуацию и находящLгхся в соци€шьно опасном поло-
жении, детей из неблагопоJtгIных семей, детей с девиантным (общественно
опасным) поведением, детей, совершивших общественно опасные деяния и
освободившихся из мест лишениrI свободы;

, ] i - обеспечениrI досудебного'и,судебного сопровоЖдения несовершенно-
летних, вступивших в конфликт с законом, подвергнутых ограничениям лич-
ной свободы;

, - формирования безопасного пространства (среды) для обучающихся,
, их родителей и педагогических работников образовательных организаций

Курманаевского района Оренбургской области, воспитания у них кулътуры
конструктивного поведениrI в спорах и конфликтах.

,l-i III.Принципы деятельности службы школъной медиации
в образователъных организациях Курманаевского района Оренбургской об-

ласти

, 3.1. .Щеятельность службы школьной медиации в образовательньtх ор-
ганизациях Курманаевского района Оренбургской области основывается на

...
1 .;

,i

,..,. i - i i,

- ;:l':1 ]

: i,', ,

4

4.3. Ддминистрацией образователъной организации создаются необхо-

ДиМыеУслоВиядляобеспеЧени'IдеяТеЛъносТисrryжбы']11:-::""ймедиации
(предоставление помещения, канцеJIярских принадлежностей, оргтехники и

'i'] ].';, ]

l'] ' 1. -' '" -i, ..:
i,:,i !:l,.]

].].1: ', jl

ния, труда и заIIятости;
Ъ) u.urrодействие с комисаией по делам несовершеннолетних и зашите

ш( пра; I\{униципалъного образования Курманаевский раЙон, органами поли-

ции, судом, если одной из стороН явJUIется обуrаiощийся образователъноо :l'u:
низации, соверIIмвший административное иJIи уголовное "p*:_".|ri:,::":, "
цеJuD( досудеб;ого уреryлирования сиryации, связанной с правонарушением,

4.5. Служба .попu"Ой медиации образователъной организации осу-

(примирительного договора) ;t -Г---
+jr.porp ижияпо предотвращению возникновениЯ КОНфЛИКТОВ В ОбРа-

, ] зовательной организации, преIUIтствованиЮ их эскшIаЧ""; a

: 5) внесение на рассмотрение администрации образователъной органи_-

заци" arр.дпожений по снижению конфликтности в образователъной органи-

зации;

5

6) формИрование и обуrеНие (IрупП равных)) в обршовательных орга-
низациrIх Оренбургской области;

7) коорлинацию действий r{астников ((групп равных> в работе по рас-
пространению знаний о медиации И основах позитивного общения среди
у{ащихся образователъной организации;

8) провеДение среди педагогических работников, )rчащихся образова-
тельноЙ организации И их родиТелей просветительской работы о необходи-
мости конструктивного р€Lзрешения споров или конфликтов;

9) ведение журн€Lлов регистрации обращений в службу школьной ме-
диациИ и подгоТовка отчетоВ о деятельности службы школьной медиации,
пол}п{енИе у педагогических работников, обулающ.ихся и родителей, обра-
тившихся в службу школьной медиации, разрешения на обработку их персо-
налъныХ данньIХ в соотвеТствии с Федера_гrьным законом от 27 июля 2006 го-
да Jф 152-ФЗ <О персонапьных данных);

10) осущестВление анализа эффективности деятельности службы
школьной медиации.

4.6. МеДиаторы, входящИе в состав членов службы школьной медиа-
ции, вправе:

откЕватъся от проведения гIроцедуры медиации В слу{ае личной заин-
тересованности в ее резулътате;

самостоятельно принlIтъ решение об обраrцении к сторонам с предло-
жением )aчаствовать В цроцедуре медиации, закJIючении соглашениrI о при-
менении IIроцедуры медиации и медиативного соглашения (прим"р"raоurо-
го договора) В письменной или устной форме с учетом сложности спора или
конфликта и уIастия В процедуре медиации представителей органов ."ъr.r",
профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовер-
шеннолетних.

вору)
4.9. Требования к медиативному соглашению (примирителъноп,Iу дого-

F

6

]i. ;

З) подлежит исполнению на добровольной основе.
4. 10. С.гryжбой школьной медиациИ осущестВJUIется использование меди-

ативного подхода при организации в образовательной организации работы по:
предупреждению безнадзорности и беспризорности, наркомании, алко-

голизма, табакокурения, правонарушений несовершеннолетних, являющихся
обуrающимися образователъной организации ;

осуществлению работы с семьями обучающихся образовательных ор-
ганизаций, находящихся в социаJIьно опасном положении;

воспитанию у обуrающихся образовательной организации культуры
конструктивного поведения в спорах или конфликтах и созданию условий
для выбора ненасильственньIх стратегий поведения в ситуациях напряжения
и стресса;

коррекции девиантного поведения несовершеннолетних правонаруши-
телей, являющихся обуrающимися образовательной организации, в том чис-
ле при у{астии IIредставителей правоохранительных органов и комиссии по
делам несовершеннолетних и защите I,fx прав.

1) заrulючается между медиатором и сторонами (при необходимости - в
письменной форме);

2) содержит сведениrI о медиаторе, сторонах, предмете спора, прове-
денной процедуре медиации, согласованных стOронами обязательствах,
условиrгх и сроках rх выполнения, сроках контроля за выполнением обяза-
тельств;

проведении процедуры медиации;

споре или
]..-:l

спора или

7

обязателъное приглашение дJuI rIастия в процедуре медиации родите-
лей (законных представителей) несовершеннолетнего )п{астника спора или
конфликта, совершившего противоправное действие, и представителеЙ ко-
миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов полиции.

5.3. основной этап вкJIючает:
а) проведение встречи с каждой стороной:

, обращение к сторонам с предложением применить восстановительный
, ,].. подход с целью разретrrениll сIIора или конфликта на основе достижения Ме-

диатором контакта со сторонами;
, , , ржъясЁение каждой из сторон принципов работы службы школьной
i:: , ; медиации и способов коЕструктивного выражения эмотIий и требований;
,, : обсуждение детаJIей и хода,спора или конфликта, важньIх с точки Зре-

я сторон, и принципов сJtужбы школьной медиации;

вопросов о том, что произошло (до конфликтной ситуации, во Bpeмrl спора
]1

, , ]s., j l или конфликта, после него, в настоящее время, о других участниках.. ПоТер-

,,, ., , , ,, lпевшем, друзъях каждой из сторон, cBol,fx состоянии и чувствах, об отноше-
нии к произошедшему и его последствиям), переформулирование, уточнение
событиЙ, изложенных каждоЙ из сторон;

выражение медиатором поддержки и сопереживания чувстваfi,t сторон;
обсуждение возможных способов и последствий разрешениlI спора или

конфликта с точки зрения каждой из сторон, в том числе вариантов заглажи-
ваниrI вины перед потерпевшим;

формирование чувства ответственности у каждой из сторон за разре-
шение спора или конфликта;

обсуждение с каждой из сторон планируемой встречи всех сторон спо-

сторон;
предложение медиатором каждой стороне высказать свое мнение о

споре или конфликте, rтутях их разрешения, об отношении каждой из сторон
к услышанному на встрече сторон;

осуществление ди€Lлога между сторонами по поводу спора ,'rr" *orl-

фликта и rх последствий на основе взаимоуважения сторон и управлениrI
эмоциями;

8

неитрzLлизация медиатором негативньIх высказываниi4 сторон в цеJUгх
осуществления конструктивного диatлога и сотрудниLIества сторон;

поддержка медиатором выражениlI сторонами осознаниrI своей вины и
прощени,I друг друга;

обсуждение И закрепление оптимаJIъньIх для сторон вариантов разре-шени,I спора или конфликта, механизма реrшизации принятых в ходе встречи
сторон решений и ан€Lлиз последствий заключениJI медиативного ao.nu-bn*

медиации опреде-

]:,'"i1'.

VL Показатели эффективности деятельности школьной службы медиации
в о бразоВательноЙ организации Курманаевского р айона Ьренбургской

области
a

9

неЙтрЕtлизациеЙ деструктивного влияния неизбежно возникающих
сПоров и конфликтов между у{астниками образовательного процесса tryтем
обl^rения педагогическLtх работников и родителей основам медиации, обу-
чаЮщlD(ся - медиативному подходу и технологиrIм позитивного общения в
(|рушIах равньIю);

снижением ypoBIUI агрессивнъrх, насильственньIх и асоциальньtх про-
явлений среди )чащихся образовательной организации ;

ь---

i
t

a